



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.078.002 SESAU/PMA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

Processo nº 3482/2021/SESAU  
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-078 SESAU/PMA

**Órgão Gerenciador:** Secretaria Municipal de Saúde - SESAU  
**UASG:** 927248

**Local de entrega:** Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021.078 SESAU/PMA.

No dia 10 de junho de 2022, o Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.948.192/0001-89**, situada à Tv. Sn-21, nº 18 – Cidade Nova VI – Bairro: Coqueiro, Ananindeua – CEP: 67.143-810 – Ananindeua, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 11.941.767/0001-31, representada pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, e de outro lado a empresa **J. C. P PRADO COMÉRCIO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 21.254.778/0001-05**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-078 SESAU/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

## **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA, CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E EPIS, TENDO EM VISTA AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS UNIDADES DA REDE DE SAÚDE (UBS; UPAS; CAPS; SAMU; SAE/CTA, NÚCLEO CENTRAL E POLICLÍNICAS), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA**, por meio da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021.078 SESAU/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



2.1. Os preços registrados, as especificações dos materiais, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>J. C. P. PRADO COMÉRCIO EIRELI</b> <b>CNPJ/MF Nº 21.254.778/0001-05</b> <b>Representante Legal: JORGE CARLOS PINHEIRO PRADO – CPF Nº 440.355.432-68</b> Endereço: Rua Hernani Lameira, 1104, bairro Pirapora, CEP 68.745-390, Castanhal/PA. E-mail: <a href="mailto:jcprado2015@gmail.com">jcprado2015@gmail.com</a> Telefone: (91) 3721-1113						
<b>LOTE 02 – MATERIAL HIDRÁULICO.</b>						
Item	Descrição/ Especificações	Unidade	Qtd	Marca/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
113	Torneiras ½" PVC p/ pia de banheiro	UNID	175	HERC	5,25	918,75
114	Torneiras 1/2" metal P/ PIA DE COZINHA	UNID	100	HIGIBAN	72,38	7.238,00
115	Torneiras ¾" metal P/ PIA DE COZINHA	UNID	100	HIGIBAN	72,38	7.238,00
116	Torneiras ¾" PVC P/ PIA DE BANHERO	UNID	100	HIGIBAN	28,38	2.838,00
117	Curva solda 20 MM X 90°	UNID	350	KRONA	2,03	710,50
118	Curva solda 25 MM X 90°	UNID	350	KRONA	3,56	1.246,00
119	Curva solda 32 MM X 90°	UNID	350	KRONA	11,72	4.102,00
120	Curva solda 40 MM X 90°	UNID	350	KRONA	17,66	6.181,00
121	Curva solda 50 MM X 90°	UNID	350	KRONA	23,38	8.183,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



122	Curva solda 60 MM X 90°	UNID	350	KRONA	67,60	23.660,00
123	Fitas veda rosca - 20 METROS	UNID	200	DECORLUX	2,18	436,00
124	Cola p/cano 75 gramas	UNID	155	PULVITEC	5,74	889,70
125	Calha beiral em pvc 125 mm x 3m	UNID	110	ASTRA	369,60	40.656,00
126	Joelho solda 20 MM X 90°	UNID	350	KRONA	0,56	196,00
127	Joelho solda 25 MM X 90°	UNID	350	KRONA	0,71	248,50
128	Joelho solda 32 MM X 90°	UNID	350	KRONA	2,44	854,00
129	Joelho solda 40 MM X 90°	UNID	350	KRONA	3,71	1.298,50
130	Joelho solda 50 MM X 90°	UNID	110	KRONA	3,71	408,10
131	Joelho solda 60 MM X 90°	UNID	110	KRONA	33,11	3.642,10
132	Joelho Bucha de Latão 20 x 1/2" x 90°	UNID	350	KRONA	4,09	1.431,50
133	Joelho Bucha de Latão 25 x 3/4" x 90°	UNID	350	KRONA	4,80	1.680,00
134	Bucha de Redução Soldável Longa 32 x 20	UNID	350	KRONA	1,80	630,00
135	Bucha de Redução Soldável Longa 40 x 20	UNID	350	KRONA	2,70	945,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



136	Joelho solda 20 MM X 45°	UNID	350	KRONA	0,90	315,00
137	Joelho solda 25 MM X 45°	UNID	350	KRONA	1,58	553,00
138	Joelho solda 32 MM X 45°	UNID	350	KRONA	3,64	1.274,00
139	Luva de Redução Soldável 25 x 20	UNID	350	KRONA	1,20	420,00
140	Luva de Redução Soldável 32 x 25	UNID	350	KRONA	3,45	1.207,50
141	Luva Soldável 20 mm	UNID	350	KRONA	0,56	196,00
142	Luva Soldável 25 mm	UNID	350	KRONA	0,79	276,50
143	Luva Soldável 32 mm	UNID	350	KRONA	1,46	511,00
144	Tê Redução Soldável 25 x 20	UNID	350	KRONA	2,96	1.036,00
145	Tê Redução Soldável 32 x 25	UNID	200	KRONA	10,40	2.080,00
146	Tê Redução Soldável 40 x 25	UNID	200	KRONA	11,22	2.244,00
147	Registro Esfera VS Compacto 25 mm	UNID	200	KRONA	12,65	2.530,00
148	Registro Esfera VS Compacto 32 mm	UNID	200	KRONA	22,22	4.444,00
149	Registro Esfera VS Compacto 40 mm	UNID	200	KRONA	29,04	5.808,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



150	TEE BUCCHA LATÃO SR 20 X 1/2"	UNID	350	KRONA	6,11	2.138,50
151	TEE BUCCHA LATÃO SR 25 X 3/4"	UNID	350	KRONA	10,34	3.619,00
152	TEE solda 20 MM	UNID	350	KRONA	0,68	238,00
153	TEE solda 25 MM	UNID	350	KRONA	0,86	301,00
154	TEE solda 32 MM	UNID	350	KRONA	3,60	1.260,00
155	TEE solda 40 MM	UNID	350	KRONA	13,70	4.795,00
156	TEE solda 50 MM	UNID	125	KRONA	7,95	993,75
157	TEE solda 60 MM	UNID	125	KRONA	32,96	4.120,00
158	TEE solda 75 MM	UNID	125	KRONA	80,58	10.072,50
159	Sifão sanfonado universal extensivo ABS	UNID	400	HERC	5,81	2.324,00
160	Tubo esgoto 40	Vara	125	FORTLEV	60,45	7.556,25
161	Tubo esgoto 50	Vara	200	FORTLEV	92,35	18.470,00
162	Tubo esgoto 75	Vara	125	FORTLEV	132,06	16.507,50
163	Tubo esgoto 100	Vara	200	FORTLEV	133,21	26.642,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



164	Tubo esgoto 150	Vara	80	FORTLEV	403,65	32.292,00
165	Tubo hidráulico 20 mm	Vara	350	FORTLEV	29,43	10.300,50
166	Tubo hidráulico 25 mm	Vara	350	FORTLEV	37,68	13.188,00
167	Tubo hidráulico 32 mm	Vara	350	FORTLEV	83,27	29.144,50
168	Tubo hidráulico 40 mm	Vara	125	FORTLEV	121,77	15.221,25
169	Tubo hidráulico 50 mm	Vara	40	FORTLEV	159,78	6.391,20
170	Tubo hidráulico 60 mm	Vara	40	FORTLEV	238,15	9.526,00
171	Tubo hidráulico 85 mm	Vara	40	FORTLEV	479,60	19.184,00
172	Cap 50 mm	UNID	200	KRONA	4,20	840,00
173	Cap 100 mm	UNID	200	KRONA	12,65	2.530,00
174	Junção Simples 100x100	UNID	350	KRONA	30,31	10.608,50
175	Junção Dupla DN 75	UNID	350	KRONA	50,05	17.517,50
176	Junção Dupla DN 100	UNID	325	KRONA	83,05	26.991,25
177	Joelho 90° DN 40	UNID	325	KRONA	1,16	377,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



178	Joelho 90° DN 50	UNID	325	KRONA	2,89	939,25
179	Joelho 90° DN 75	UNID	325	KRONA	10,45	3.396,25
180	Joelho 90° DN 100	UNID	325	KRONA	5,96	1.937,00
181	Junção Simples DN 40 x 40	UNID	350	KRONA	2,48	868,00
182	Junção Simples DN 50x50	UNID	350	KRONA	13,97	4.889,50
183	Junção Simples DN 100 x 50	UNID	325	KRONA	26,35	8.563,75
184	Junção Simples DN 100 x 100	UNID	325	KRONA	30,31	9.850,75
185	Luva de Correr 40 mm	UNID	350	KRONA	12,46	4.361,00
186	Luva de Correr 50 mm	UNID	350	KRONA	14,30	5.005,00
187	Luva de Correr 75 mm	UNID	350	KRONA	17,60	6.160,00
188	Luva de Correr 100 mm	UNID	350	KRONA	22,55	7.892,50
189	Luva simples 40 mm	UNID	350	KRONA	1,09	381,50
190	Luva simples 50 mm	UNID	350	KRONA	2,81	983,50
191	Luva simples 75 mm	UNID	350	KRONA	5,66	1.981,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



192	Luva simples 100 mm	UNID	350	KRONA	5,96	2.086,00
193	Caixa d'água de polietileno-500 litros	UNID	35	FORTLEV	418,11	14.633,85
194	Caixa d'água de polietileno-1000 litros	UNID	35	FORTLEV	674,63	23.612,05
195	Adaptador p/caixa d'água 3/4"	UNID	35	KRONA	13,75	481,25
196	Adaptador p/caixa d'água 1"	UNID	35	KRONA	23,27	814,45
197	Adaptador Soldável com Anel para Caixa d'Água 25 mm	UNID	35	KRONA	13,75	481,25
198	Adaptador Soldável com Anel para Caixa d'Água 32 mm	UNID	35	KRONA	23,27	814,45
199	Caixa de descarga em plástico - cor: branca	UNID	175	ALUMASA	41,25	7.218,75
200	Caixa de gordura sifonada quadrada de 260x230x75	UNID	55	TAF	147,79	8.128,45
201	Caixa Sifonada de 100x100x50	UNID	100	KRONA	17,55	1.755,00
202	Caixa Sifonada de 150x150x50	UNID	100	KRONA	41,58	4.158,00
203	Torneira Boia c/ Haste Metálica 1/2"	UNID	100	ALUMASA	7,24	724,00
204	Torneira Boia c/ Haste Metálica 3/4"	UNID	100	ALUMASA	10,62	1.062,00
205	Válvula de Pé com Crivo 32 mm	UNID	100	HIGIBAN	20,35	2.035,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESA/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESA/PMA



206	Válvula de Pé com Crivo 40 mm	UNID	100	HIGIBAN	40,15	4.015,00
207	Mangote para pia	UNID	100	ALUMASA	3,19	319,00

**VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 561.222,35**  
**(QUINHENTOS E SESENTA E UM MIL, DUZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)**

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

<b>LOTE 02 – MATERIAL HIDRÁULICO.</b>					
Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
113	Torneiras 1/2" PVC p/ pia de banheiro	175	175	350	5,25
114	Torneiras 1/2" metal P/ PIA DE COZINHA	100	100	200	72,38
115	Torneiras 3/4" metal P/ PIA DE COZINHA	100	100	200	72,38
116	Torneiras 3/4" PVC P/ PIA DE BANHERO	100	100	100	28,38
117	Curva solda 20 MM X 90°	350	350	700	2,03
118	Curva solda 25 MM X 90°	350	350	700	3,56
119	Curva solda 32 MM X 90°	350	350	700	11,72
120	Curva solda 40 MM X 90°	350	350	700	17,66
121	Curva solda 50 MM X 90°	350	350	700	23,38
122	Curva solda 60 MM X 90°	350	350	700	67,60



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



123	Fitas veda rosca - 20 METROS	200	200	400	2,18
124	Cola p/cano 75 gramas	155	155	310	5,74
125	Calha beiral em pvc 125 mm x 3m	110	110	220	369,60
126	Joelho solda 20 MM X 90°	350	350	700	0,56
127	Joelho solda 25 MM X 90°	350	350	700	0,71
128	Joelho solda 32 MM X 90°	350	350	700	2,44
129	Joelho solda 40 MM X 90°	350	350	700	3,71
130	Joelho solda 50 MM X 90°	110	110	220	3,71
131	Joelho solda 60 MM X 90°	110	110	220	33,11
132	Joelho Bucha de Latão 20 x 1/2" x 90°	350	350	700	4,09
133	Joelho Bucha de Latão 25 x 3/4" x 90°	350	350	700	4,80
134	Bucha de Redução Soldável Longa 32 x 20	350	350	700	1,80
135	Bucha de Redução Soldável Longa 40 x 20	350	350	700	2,70
136	Joelho solda 20 MM X 45°	350	350	700	0,90
137	Joelho solda 25 MM X 45°	350	350	700	1,58
138	Joelho solda 32 MM X 45°	350	350	700	3,64
139	Luva de Redução Soldável 25 x 20	350	350	700	1,20
140	Luva de Redução Soldável 32 x 25	350	350	700	3,45
141	Luva Soldável 20 mm	350	350	700	0,56
142	Luva Soldável 25 mm	350	350	700	0,79
143	Luva Soldável 32 mm	350	350	700	1,46
144	Tê Redução Soldável 25 x 20	350	350	700	2,96
145	Tê Redução Soldável 32 x 25	200	200	400	10,40
146	Tê Redução Soldável 40 x 25	200	200	400	11,22
147	Registro Esfera VS Compacto 25 mm	200	200	400	12,65



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



148	Registro Esfera VS Compacto 32 mm	200	200	400	22,22
149	Registro Esfera VS Compacto 40 mm	200	200	400	29,04
150	TEE BUCCHA LATÃO SR 20 X 1/2"	350	350	700	6,11
151	TEE BUCCHA LATÃO SR 25 X 3/4"	350	350	700	10,34
152	TEE solda 20 MM	350	350	700	0,68
153	TEE solda 25 MM	350	350	700	0,86
154	TEE solda 32 MM	350	350	700	3,60
155	TEE solda 40 MM	350	350	700	13,70
156	TEE solda 50 MM	125	125	250	7,95
157	TEE solda 60 MM	125	125	250	32,96
158	TEE solda 75 MM	125	125	250	80,58
159	Sifão sanfonado universal extensivo ABS	400	400	800	5,81
160	Tubo esgoto 40	125	125	250	60,45
161	Tubo esgoto 50	200	200	400	92,35
162	Tubo esgoto 75	125	125	250	132,06
163	Tubo esgoto 100	200	200	400	133,21
164	Tubo esgoto 150	80	80	160	403,65
165	Tubo hidráulico 20 mm	350	350	700	29,43
166	Tubo hidráulico 25 mm	350	350	700	37,68
167	Tubo hidráulico 32 mm	350	350	700	83,27
168	Tubo hidráulico 40 mm	125	125	250	121,77
169	Tubo hidráulico 50 mm	40	40	80	159,78
170	Tubo hidráulico 60 mm	40	40	80	238,15
171	Tubo hidráulico 85 mm	40	40	80	479,60
172	Cap 50 mm	200	200	400	4,20
173	Cap 100 mm	200	200	400	12,65
174	Junção Simples 100x100	350	350	700	30,31
175	Junção Dupla DN 75	350	350	700	50,05



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



176	Junção Dupla DN 100	325	325	650	83,05
177	Joelho 90° DN 40	325	325	650	1,16
178	Joelho 90° DN 50	325	325	650	2,89
179	Joelho 90° DN 75	325	325	650	10,45
180	Joelho 90° DN 100	325	325	650	5,96
181	Junção Simples DN 40 x 40	350	350	700	2,48
182	Junção Simples DN 50x50	350	350	700	13,97
183	Junção Simples DN 100 x 50	325	325	650	26,35
184	Junção Simples DN 100 x 100	325	325	650	30,31
185	Luva de Correr 40 mm	350	350	700	12,46
186	Luva de Correr 50 mm	350	350	700	14,30
187	Luva de Correr 75 mm	350	350	700	17,60
188	Luva de Correr 100 mm	350	350	700	22,55
189	Luva simples 40 mm	350	350	700	1,09
190	Luva simples 50 mm	350	350	700	2,81
191	Luva simples 75 mm	350	350	700	5,66
192	Luva simples 100 mm	350	350	700	5,96
193	Caixa d'água de polietileno- 500 litros	35	35	70	418,11
194	Caixa d'água de polietileno- 1000 litros	35	35	70	674,63
195	Adaptador p/caixa d'água 3/4"	35	35	70	13,75
196	Adaptador p/caixa d'água 1"	35	35	70	23,27
197	Adaptador Soldável com Anel para Caixa d'Água 25 mm	35	35	70	13,75
198	Adaptador Soldável com Anel para Caixa d'Água 32 mm	35	35	70	23,27
199	Caixa de descarga em plastico - cor: branca	175	175	350	41,25
200	Caixa de gordura sifonada quadrada de 260x230x75	55	55	110	147,79
201	Caixa Sifonada de 100x100x50	100	100	200	17,55



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



202	Caixa Sinfonada de 150x150x50	100	100	200	41,58
203	Torneira Boia c/ Haste Metálica 1/2"	100	100	200	7,24
204	Torneira Boia c/ Haste Metálica 3/4"	100	100	200	10,62
205	Válvula de Pé com Crivo 32 mm	100	100	200	20,35
206	Válvula de Pé com Crivo 40 mm	100	100	200	40,15
207	Mangote para pia	100	100	200	3,19

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, deverá, prioritariamente, ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão:

4.2.1. Comprovar nos autos a vantagem da adesão, observando, dentre outros aspectos pertinentes, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ARP;

4.2.2. Encaminhar ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços o pedido de adesão e obter resposta, a qual, se afirmativa, deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador, na forma prevista no inciso III deste parágrafo.

4.2.3. Encaminhar solicitação de adesão ao órgão gerenciador, com aceite do fornecedor para análise de viabilidade.

4.3. Comprovado o atendimento aos requisitos estabelecidos no §1º deste artigo, o órgão gerenciador autorizará a adesão à ata, exceto na hipótese de extrapolação do limite previsto no §5º deste artigo.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



4.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.6. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante efetivará a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, comunicando o órgão gerenciador da efetiva contratação.

4.8. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.9. É vedada aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão a Ata de Registro de Preços gerenciada por órgão ou entidade distrital, federal ou de outros Estados e Municípios, quando existir Ata de Registro de Preços do Município de Ananindeua com objeto similar e possibilidade de adesão.

4.10. É facultada aos órgãos ou entidades distritais ou de outros Estados e Municípios a adesão à ata de registro de preços da Administração Pública Municipal.

## **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou materiais registrados, cabendo ao órgão Gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.2.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2 e 6.5.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.7. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1 e 6.5.2 acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público; ou

6.8.2. A pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## 8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 229/2021.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 10 de JUNHO de 2022.

DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204

Assinado de forma digital por DAYANE DA SILVA  
LIMA:78521300204  
Dados: 2022.06.10 14:05:39 -03'00'

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.948.192/0001-89**  
**CONTRATANTE**

J C P PRADO  
COMERCIO  
EIRELI:21254778000  
105

Assinado de forma digital  
por J C P PRADO COMERCIO  
EIRELI:21254778000105  
Dados: 2022.06.10 12:00:27  
-03'00'

**J. C. P. PRADO COMÉRCIO EIRELI**  
CNPJ n.º 21.254.778/0001-05  
**CONTRATADO**



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
CPF Nº

2. \_\_\_\_\_  
CPF Nº



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.078.001 SESAU/PMA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

Processo nº 3482/2021/SESAU  
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-078 SESAU/PMA

**Órgão Gerenciador:** Secretaria Municipal de Saúde - SESAU  
**UASG: 927248**

**Local de entrega:** Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021.078 SESAU/PMA.

No dia 10 de junho de 2022, o Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.948.192/0001-89**, situada à Tv. Sn-21, nº 18 – Cidade Nova VI – Bairro: Coqueiro, Ananindeua – CEP: 67.143-810 – Ananindeua, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 11.941.767/0001-31, representada pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, e de outro lado a empresa **DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 36.190.482/0001-37**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-078 SESAU/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

## **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA, CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E EPIS, TENDO EM VISTA AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS UNIDADES DA REDE DE SAÚDE (UBS; UPAS; CAPS; SAMU; SAE/CTA, NÚCLEO CENTRAL E POLICLÍNICAS), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA**, por meio da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021.078 SESAU/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



2.1. Os preços registrados, as especificações dos materiais, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI</b> <b>CNPJ/MF Nº 36.190.482/0001-37</b> <b>Representante Legal: JOÃO DIOGO PEREIRA DA SILVA – CPF 006.418.752-74</b> Endereço: Rua Maria Mazarello, nº 29 Altos – Sala 1, bairro do Centro, Ananindeua/Pa. E-mail: <a href="mailto:distripoldistribuidoraprodutos@gmail.com">distripoldistribuidoraprodutos@gmail.com</a> Telefone: (91) 2123-0569						
<b>LOTE 01 – MATERIAL ELÉTRICO.</b>						
Item	Descrição/ Especificações	Unidade	Qtd	Marca/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Disjuntor DIN 1P 6A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	15,35	1.304,75
2	Disjuntor DIN 1P 10A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	20,09	1.707,65
3	Disjuntor DIN 1P 16A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	20,09	1.707,65
4	Disjuntor DIN 1P 20A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	20,09	1.707,65
5	Disjuntor DIN 1P 25A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	20,09	1.707,65
6	Disjuntor DIN 1P 32A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	20,09	1.707,65
7	Disjuntor DIN 1P 40A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	24,55	2.086,75
8	Disjuntor DIN 1P 50A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	24,54	2.085,90
9	Disjuntor DIN 1P 63A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	24,55	2.086,75



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



10	Disjuntor DIN 2P 16A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	35,40	3.009,00
11	Disjuntor DIN 2P 20A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	35,40	3.009,00
12	Disjuntor DIN 2P 25A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	35,40	3.009,00
13	Disjuntor DIN 2P 32A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	35,40	3.009,00
14	Disjuntor DIN 2P 40A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	35,40	3.009,00
15	Disjuntor DIN 2P 50A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	35,40	3.009,00
16	Disjuntor DIN 2P 63A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	35,40	3.009,00
17	Disjuntor DIN 3P 16A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	66,09	5.617,65
18	Disjuntor DIN 3P 20A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	47,50	4.037,50
19	Disjuntor DIN 3P 25A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	47,80	4.063,00
20	Disjuntor DIN 3P 32A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	63,72	5.416,20
21	Disjuntor DIN 3P 40A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	70,30	5.975,50
22	Disjuntor DIN 3P 50A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	69,10	5.873,50
23	Disjuntor DIN 3P 63A 3KA C	UNID	85	TRAMONTINA	74,47	6.329,95



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



24	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 25KA / 275V 1P	UNID	85	TRAMONTINA	86,30	7.335,50
25	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 40KA / 275V 1P	UNID	85	TRAMONTINA	101,89	8.660,65
26	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 60KA / 275V 1P	UNID	85	TRAMONTINA	190,01	16.150,85
27	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 25KA / 275V 2P	UNID	85	TRAMONTINA	184,91	15.717,35
28	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 40KA / 275V 2P	UNID	85	TRAMONTINA	191,88	16.309,80
29	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 60KA / 275V 2P	UNID	85	TRAMONTINA	217,36	18.475,60
30	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 40KA / 275V 3P	UNID	85	TRAMONTINA	260,05	22.104,25
31	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 60KA / 275V 3P	UNID	85	TRAMONTINA	205,28	17.448,80
32	Quadros de Distribuição IP40 quadro de distribuição 18 Disjuntores	UNID	20	TIGRE	122,48	2.449,60
33	Quadros de distribuição - sobrepor IP65 12 Disjuntores	UNID	20	TIGRE	399,65	7.993,00
34	Abraçadeira misto 57440/900	UNID	1900	FRONTEC	0,77	1.463,00
35	Abraçadeira 202x3,8	UNID	400	FRONTEC	1,17	468,00
36	Abraçadeira 283x4,8	UNID	400	FRONTEC	1,38	552,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



37	Abraçadeira 400x4,8	UNID	400	FRONTEC	1,38	552,00
38	Adaptador 2P 10A	UNID	180	WALMA	4,08	734,40
39	Caixa Plástica para tomada 4x2	UNID	500	TRAMONTINA	2,06	1.030,00
40	Caixa Plástica para tomada 4x4	UNID	330	TRAMONTINA	6,06	1.999,80
41	Caixa Para Disjuntor + Tomada 20a Sobrepor	UNID	400	TRAMONTINA	51,89	20.756,00
42	Canaleta 20x10x2m	UNID	390	TRAMONTINA	11,81	4.605,90
43	Interruptor Simples 10ª	UNID	460	TRAMONTINA	22,01	10.124,60
44	Interruptor Paralelo 10ª	UNID	460	TRAMONTINA	31,39	14.439,40
45	Interruptor 2 Teclas 10ª	UNID	460	TRAMONTINA	13,95	6.417,00
46	Interruptor 2 Teclas Paralelo	UNID	460	TRAMONTINA	36,00	16.560,00
47	Interruptor 3 Teclas Simples	UNID	460	TRAMONTINA	7,23	3.325,80
48	Interruptor 3 Teclas Paralelo	UNID	460	TRAMONTINA	24,94	11.472,40
49	Interruptor 1TC+1TOM.20A	UNID	460	TRAMONTINA	25,60	11.776,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



50	Interruptor 1TC+1TOM.10A	UNID	460	TRAMONTINA	11,36	5.225,60
51	Interruptor 2TC+1TOM.10A	UNID	460	TRAMONTINA	30,21	13.896,60
52	Placa modulo 4x2	UNID	100	TRAMONTINA	29,63	2.963,00
53	Placa modulo 4x4	UNID	280	TRAMONTINA	34,36	9.620,80
54	Placa Cega 4x2	UNID	280	TRAMONTINA	5,06	1.416,80
55	Placa Cega 4x4	UNID	280	TRAMONTINA	7,38	2.066,40
56	Plug 3P 20A 250V	UNID	280	TRAMONTINA	11,09	3.105,20
57	Plug Fêmea 57420/952	UNID	280	TRAMONTINA	5,06	1.416,80
58	Plug Macho 57420/901	UNID	280	TRAMONTINA	30,95	8.666,00
59	Plug Macho Triang. 57420/905	UNID	280	TRAMONTINA	20,07	5.619,60
60	Plug T 57420/970	UNID	280	TRAMONTINA	16,49	4.617,20
61	Tampo Cego Modulo 57115/090	UNID	280	TRAMONTINA	13,76	3.852,80
62	Tomada lux 2 57145/010 10A Simples	UNID	430	TRAMONTINA	13,60	5.848,00
63	Tomada 20A Simples	UNID	430	TRAMONTINA	13,63	5.860,90



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



64	Tomada Lux 2 TV SAT	UNID	430	TRAMONTINA	15,03	6.462,90
65	Tomada Lux 2 P/ Telefone	UNID	430	TRAMONTINA	20,34	8.746,20
66	Tomada Dupla 10ª	UNID	430	TRAMONTINA	20,76	8.926,80
67	Tomada Lux 2 10A Tripla	UNID	430	TRAMONTINA	27,60	11.868,00
68	Tomada Modulo 2P+T 10A	UNID	430	TRAMONTINA	10,71	4.605,30
69	Tomada Modulo 2P+T 20A	UNID	430	TRAMONTINA	10,89	4.682,70
70	Tomada Modulo Telefone	UNID	430	TRAMONTINA	12,39	5.327,70
71	Tomada 14136	UNID	430	TRAMONTINA	2,56	1.100,80
72	Cabo Antichama 750V 1.50mm <sup>2</sup>	m	5600	ALUBAR	1,90	10.640,00
73	Cabo Antichama 750V 2.50mm <sup>2</sup>	m	5600	ALUBAR	2,73	15.288,00
74	Cabo Antichama 750V 4.00mm <sup>2</sup>	m	5600	ALUBAR	4,15	23.240,00
75	Cabo Antichama 750V 6.00mm <sup>2</sup>	m	2800	ALUBAR	6,12	17.136,00
76	Cabo Antichama 750V 10.00mm <sup>2</sup>	m	2800	ALUBAR	15,48	43.344,00
77	Cabo Antichama 750V 16.00mm <sup>2</sup>	m	2800	ALUBAR	23,73	66.444,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



78	Cabo Antichama 750V 25.00mm <sup>2</sup>	m	600	ALUBAR	39,57	23.742,00
79	Cabo Antichama 750V 35.00mm <sup>2</sup>	m	600	ALUBAR	54,82	32.892,00
80	Cabo Antichama 750V 50.00mm <sup>2</sup>	m	600	ALUBAR	75,27	45.162,00
81	Fio P/ Telefone Ref. 2x0, 30mm <sup>2</sup> Cinza	m	4000	KITFLEX	1,51	6.040,00
82	Fio P/ Telefone Ref. 2x0, 60mm <sup>2</sup> Cinza	m	4000	KITFLEX	3,72	14.880,00
83	Fio Paralelo 1,50mm <sup>2</sup> 2x 14 Branco 300V	m	5600	ALUBAR	4,08	22.848,00
84	Fio Paralelo 2,50mm <sup>2</sup> 2x 12 Branco 300V	m	5600	ALUBAR	6,22	34.832,00
85	Fio Paralelo 4,00mm <sup>2</sup> Branco	m	5600	ALUBAR	16,19	90.664,00
86	Fio Torcido 1,50mm 2x14mm 300V	m	5600	ALUBAR	3,35	18.760,00
87	Fio Torcido 2,50mm 2x12mm 300V	m	5600	ALUBAR	10,07	56.392,00
88	LAMPADA FLORESCENTE 40W	UNID	700	OUROLUX	8,31	5.817,00
89	REATOR DE 1/40 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	UNID	400	INTRAL	33,12	13.248,00
90	REATOR DE 2/40 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	UNID	400	INTRAL	29,24	11.696,00
91	LAMPADA FLORESCENTE 20 W	UNID	700	OUROLUX	8,45	5.915,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



92	REATOR DE 1/20 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	UNID	400	INTRAL	41,07	16.428,00
93	REATOR DE 2/20 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	UNID	400	INTRAL	46,67	18.668,00
94	LAMPADA ECON DE ENROSCAR - 127 V/20W	UNID	400	OUROLUX	20,32	8.128,00
95	LAMPADA PL 15W 127V 6400K	UNID	400	AVANT	16,46	6.584,00
96	LÂMPADA PL 23W 127V 6500K	UNID	400	AVANT	45,09	18.036,00
97	LÂMPADA PL 30W 220V 6500K	UNID	400	AVANT	47,52	19.008,00
98	Luminária Plafon 25w LED 30x30 Embutir Branco Frio	UNID	400	AVANT	94,65	37.860,00
99	Luminária Plafon 36w LED 40x40 Embutir Branco Frio	UNID	400	AVANT	162,27	64.908,00
100	Reator Led Driver 25w Para Plafon Bivolt Embutir Sobrepor	UNID	400	AVANT	31,02	12.408,00
101	Reator Led Driver 12-18w Para Plafon Bivolt Embutir Sobrepor	UNID	400	AVANT	31,06	12.424,00
102	Eletroduto Corrugado DN 20 - 1/2"	m	1400	TIGRE	150,95	211.330,00
103	Eletroduto Corrugado DN 25 - 3/4"	m	1400	TIGRE	122,93	172.102,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



104	Eletróduto corrugado DN 32 - 1"	m	1000	TIGRE	115,52	115.520,00
105	Haste de aterramento em Cobre ½" x 2400mm	UNID	44	J. LOBATO	58,00	2.552,00
106	Haste de aterramento em Cobre 5/8" x 2400mm	UNID	24	J. LOBATO	122,36	2.936,64
107	Haste de aterramento em cobre ¾" x 2400mm	UNID	24	J. LOBATO	346,93	8.326,32
108	Conector de aterramento ½"	UNID	100	J. LOBATO	10,02	1.002,00
109	Conector de aterramento 5/8" a ¾"	UNID	100	J. LOBATO	33,15	3.315,00
110	Puxa-fio	m	75	FOX LUX	25,30	1.897,50
111	Fita de Alta Fusão 3mmx50m	UNID	175	3M	68,45	11.978,75
112	Fita isolante de pvc 3mmx50m	UNID	175	3M	35,26	6.170,50

**VALOR TOTAL: R\$ 1.749.859,21**  
**(UM MILHÃO, SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, OTOCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)**

<b>LOTE 03 – MATERIAL DE PINTURA.</b>						
Item	Descrição/ Especificações	Unidade	Qtd	Marca/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
208	TINTA PISO LATÃO 18I	UNID	175	HIDRACOR	235,40	41.195,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



209	MASSA CORRIDA LATÃO 18l	UNID	175	HIDRACOR	58,62	10.258,50
210	ROLO LÃ 15 CM 1383 CX C/06 UNIDADES	UNID	100	TIGRE	29,10	2.910,00
211	ROLO SINTÉTICA 23 CM CX C/ 06 UNIDADES	UNID	100	TIGRE	21,89	2.189,00
212	TRINCHA 500X 4 PCT C/12 UNIDADES	PCT	55	TIGRE	190,33	10.468,15
213	TRINCHA 500X1 1/2 PCT C/ 12 UNIDADES	PCT	55	TIGRE	60,17	3.309,35
214	TRINCHA 500X2 1/2 PCT C/ 12 UNIDADES	PCT	55	TIGRE	93,80	5.159,00
215	TRINCHA 500X1 PCT C/ 12 UNIDADES	PCT	55	TIGRE	42,08	2.314,40
216	ESCOVA TUFA REF 1180	UNID	115	TIGRE	15,08	1.734,20
217	BANDEIJA P/ PINTURA 1304	UNID	115	TIGRE	10,01	1.151,15
218	ESPATULA AÇO 2151 10 PCT C/ 08 UNIDADE	UNID	115	TIGRE	11,90	1.368,50
219	LIXA P/ MASSA GR 100 PCT C/50 UNIDADES	PCT	55	3M	71,94	3.956,70
220	LIXA P/ MASSA GR 80 PCT C/50 UNIDADES	PCT	55	3M	71,94	3.956,70
221	LIXA P/ MASSA GR 50 PCT C/50 UNIDADES	PCT	55	3M	71,94	3.956,70
222	THINNER GALÃO 1030	UNID	175	VELOZ	104,35	18.261,25



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



223	AGUARRAZ 900 ML PCT C/08 UNIDADES	UNID	175	EUCATEX	29,26	5.120,50
224	CAL 5 KG SC C/08 PACOTES	SC	80	HIDROTINTAS	99,87	7.989,60
225	TINTA ACRILICA LATÃO 18L	LT	100	HIDRACOR	224,25	22.425,00
226	TINTA ESM SINT GALÃO 3,6L	GL	175	CORAL	118,12	20.671,00
227	ESMALTE SINTETICO GALÃO 3,6	UNID	175	HIDRACOR	140,30	24.552,50
228	QUEROSENE LATÃO 18 L	LT	35	MAZA	345,62	12.096,70
229	LIXA D'AGUA PAPEL GR 80 PCT C/ 12 UNIDADES	PCT	65	3M	61,01	3.965,65
230	LIXA D'AGUA PAPEL GR 100 PCT C/ 12 UNIDADES	PCT	65	3M	29,36	1.908,40
231	LIXA D'AGUA PAPEL GR 120 PCT C/ 12 UNIDADES	PCT	65	3M	29,36	1.908,40
232	MASSA ACRILICA LATÃO	LT	80	HIDRACOR	121,28	9.702,40
<b>VALOR TOTAL: R\$ 222.528,75</b> <b>(DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)</b>						

<b>LOTE 04 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO.</b>						
<b>Item</b>	<b>Descrição/ Especificações</b>	<b>Unidade</b>	<b>Qtd</b>	<b>Marca/ Fabricante</b>	<b>Valor Unitário R\$</b>	<b>Valor Total R\$</b>



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



233	AREIA PARA CONSTRUÇÃO	M <sup>3</sup>	40	ESTÂNCIA GUAJARÁ	94,82	3.792,80
234	ARGAMASSA AC1 20 KG	PCT	175	PRACOLAR	26,45	4.628,75
235	ARGAMASSA AC3 20 KG	PCT	175	PLASTIMASSA	58,92	10.311,00
236	BARRA CHATA ½ X 1/8X 6M	UNID	155	ALINOXVIDROS	55,19	8.554,45
237	BARRA CHATA 1 X 3/6X1 6M	UNID	155	ALINOXVIDROS	92,40	14.322,00
238	BLOCO CERAMICO 11.5 X 14X 24CM	MILHEIRO	35	SÃO MIGUEL	750,00	26.250,00
239	BUCHA Nº 06	PCT	100	EXACTAFIX	22,92	2.292,00
240	BUCHA Nº 08	PCT	100	EXACTAFIX	54,38	5.438,00
241	BUCHA Nº 10	PCT	100	EXACTAFIX	74,90	7.490,00
242	FITA ZEBRADA 70mmX100metros	UNID	20	3M	17,10	342,00
243	Cadeado em latão maciço, haste de aço 0,4cmx 3,3cm x2,2cm	UNID	180	PILLER	25,93	4.667,40
244	Cadeado em latão maciço, haste de aço 5cm x 4cm x 2,9cm	UNID	180	PILLER	45,88	8.258,40



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



245	Cadeado em latão maciço, haste de aço 6cm x 4,7cm x 3,5cm	UNID	180	PILLER	37,58	6.764,40
246	CAIXA PARA VASO SANITARIO ACOPLADO	UNID	85	LUZART	227,19	19.311,15
247	CALHA CAIXA DE GORDURA	UNID	35	TIGRE	54,32	1.901,20
248	CANTONEIRA L 1 X 1/8 - POLIDO (3MTS)	UNID	30	ASTRA	248,89	7.466,70
249	CANTONEIRA L 3/4 ACETINADO	UNID	30	ASTRA	125,11	3.753,30
250	Cimento Portland CP II-E-32 50 KG	SACA	80	POTY	48,29	3.863,20
251	Corrente Galvanizada 6 Mm	M	95	INDUSCOMEL	39,83	3.783,85
252	Dobradiça P/ Divisoria 3.1/2 x 2.1/4"	UNID	375	UNDIAL	15,75	5.906,25
253	Dobradiça em aço inox 3.1/2x3 "	UNID	200	MUNDIAL	48,10	9.620,00
254	Dobradiça para Portas em Aço Zincado 3.1/2"	UNID	375	MUNDIAL	7,97	2.988,75
255	ESCADA FIBRA DE VIDRO, 02 LANCES, 9 METROS	UNID	4	COGUMELO	1.990,00	7.960,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



256	Fechaduras Externa P/porta de madeira	UNID	350	SILVANA	68,14	23.849,00
257	FORRO PVC	M <sup>2</sup>	350	FORTLEV	40,77	14.269,50
258	IMPERMEABILIZANTE GALÃO	UNID	50	QUARTZOLITE	59,03	2.951,50
259	KIMICAL 1L	UNID	175	MPK	11,92	2.086,00
260	MANTA ASFALTICA 1mX10m ROLO	UNID	25	DRYKO	510,00	12.750,00
261	Metalon 20x30	UNID	175	ALINOXVIDROS	14,64	2.562,00
262	Metalon 50x30	UNID	175	ALINOXVIDROS	14,64	2.562,00
263	METALON 20x20	UNID	175	ALINOXVIDROS	14,64	2.562,00
264	METALON 25x25	UNID	175	ALINOXVIDROS	19,72	3.451,00
265	PARAFUSO Nº 06 AUTO ATARRACHANTE	CAIXA	85	PHILIPS	35,55	3.021,75
266	PARAFUSO Nº 06 MADEIRA	CAIXA	85	PHILIPS	35,55	3.021,75
267	PARAFUSO Nº 08 AUTO ATARRACHANTE	CAIXA	85	BEM FIXA	35,94	3.054,90
268	PARAFUSO Nº 08 MADEIRA	CAIXA	85	BEM FIXA	32,24	2.740,40



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



269	PARAFUSO Nº 10 AUTO ATARRACHANTE	CAIXA	85	BEM FIXA	56,46	4.799,10
270	PARAFUSO Nº 10 MADEIRA	CAIXA	85	BEM FIXA	55,76	4.739,60
271	PARAFUSO Nº 12 MAEIRA	CAIXA	85	BRM FIXA	63,84	5.426,40
272	PERNAMANCA- 5 METROS	DUZIA	50	ESTÂNCIA GUAJARÁ	140,00	7.000,00
273	PIA INOX 1.20 X 53 X 12mm	UNID	60	TRAMONTINA	320,00	19.200,00
274	PIA PARA LAVATORIO	UNID	60	DECA	48,81	2.928,60
275	Piso Ceramico 40x40 tipo A	M²	175	FORMIGRES	74,15	12.976,25
276	PORTA DE DIVISORIA C/ BATEDO TAM 2,10 X 0,80	UNID	175	VIPAL	238,73	41.777,75
277	PORTA DE MDF TAM 2,10 X 0,70	UNID	175	AMAZONAS	195,23	34.165,25
278	PORTA EM MADEIRA C/ CASCHILHOS TAM 2,10 X 0,70	UNID	175	RICKESQUADRIA	360,15	63.026,25
279	PORTA EM MADEIRA C/ CASCHILHOS TAM 2,10 X 0,80	UNID	175	RICKESQUADRIA	360,15	63.026,25
280	PREGO COM CABEÇA P/ RIPA- TAM 2X12 1KG	KG	175	GERDAU	29,42	5.148,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



281	PREGO COM CABEÇA P/PERNAMANCA - TAM 10 X12 1KG	KG	175	GERDAU	49,41	8.646,75
282	CONJUNTO FIXADOR P/ TELHA DE 4mm	KG	80	GERDAU	241,28	19.302,40
283	REJUNTE 1KG	PCT	175	QUARTZOLITE	18,27	3.197,25
284	Revestimento Ceramico 20X20	M <sup>2</sup>	175	FORMIGRES	60,22	10.538,50
285	Revestimento Ceramico 30X30	M <sup>2</sup>	175	FORMIGRES	60,22	10.538,50
286	RIPA- 6 METROS	DUZIA	100	ESTÂNCIA GUAJARÁ	135,00	13.500,00
287	SEIXO PARA CONSTRUÇÃO 1/4 A 1/8	M <sup>3</sup>	35	ESTÂNCIA GUAJARÁ	150,00	5.250,00
288	LAMINA DE SERRA MANUAL PCT C/100 UND	UNID	35	STARRET	37,22	1.302,70
289	Tábua 1" x 8" 25 mmx200 mmx4000mm	DUZIA	45	ESTÂNCIA GUAJARÁ	100,00	4.500,00
290	TANQUE PLASTICO 24 litros	UNID	35	ASTRA	157,52	5.513,20
291	TELHA COLONIAL -PLAN 15,0 cm X 43,3 cm	MILHEIRO	35	CERAMICA SÃO MIGUES	1.200,00	42.000,00
292	Telha cumeeira de fibrocimento 110x42cm	UNID	125	BRASILIT	56,97	7.121,25



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



	6mm					
293	Telha Cumieira ceramica 20,0 x 41,5 cm	UNID	200	BRASILIT	60,18	12.036,00
294	TELHA DE FIBROCIMENTO 50CM X 2,44M	UNID	200	BRASILIT	43,85	8.770,00
295	VASO SANITARIO BRANCO	UNID	60	DECA	179,63	10.777,80
296	VERGALHÃO 4.2mm 12MTS CA50	UNID	80	BELGO	35,33	2.826,40
297	VERGALHAO 5 mm 12 MTS CA50	UNID	80	BELGO	49,42	3.953,60
298	VERGALHAO 8 mm 12 MTS CA50	UNID	80	BELGO	94,82	7.585,60
299	VERGALHAO 10 mm 12 MTS CA50	UNID	80	BELGO	120,00	9.600,00
300	ARAME RECOZIDO LISO Nº18 ROLO 35 KG	UNID	20	BELGO	950,00	19.000,00
301	VIDRO INCOLOR 4MM 1,10X 1,20	UNID	50	ALINOXVIDROS	390,00	19.500,00
302	ARREBITE DE ALUMINIO 4mmX12mm CAIXA COM 1000P	CAIXA	20	CISER	126,00	2.520,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



303	CHAPA GALVANIZADA 065mmX2mX1m	UNID	70	USIMINAS	210,00	14.700,00
-----	----------------------------------	------	----	----------	--------	-----------

**VALOR TOTAL: R\$ 755.441,30**  
**(SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS)**

**LOTE 05 – FERRAMENTAS.**

Item	Descrição/ Especificações	Unidade	Qtd	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
304	LIXADEIRA ANGULAR DE 4 ½	Unidade	2	TRAMONTINA	773,41	1.546,82
305	MAQUINA DE SOLDA INVERSORA PORTATIL BIVOLT	Unidade	2	TRAMONTINA	850,00	1.700,00
306	Alavanca ponteira 1"x1,5m	Unidade	3	TRAMONTINA	295,70	887,10
307	Alicate de bico 6"	Unidade	4	TRAMONTINA	35,77	143,08
308	Alicate de corte 6"	Unidade	4	TRAMONTINA	31,04	124,16
309	Alicate universal 8"	Unidade	4	TRAMONTINA	42,85	171,40
310	Alicate de pressão	Unidade	4	TRAMONTINA	54,50	218,00
311	Amperímetro multitestete 500v	Unidade	6	TRAMONTINA	200,00	1.200,00
312	Ancinhos	Unidade	8	TRAMONTINA	57,36	458,88



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



313	Arco de serra de 24"	Unidade	6	TRAMONTINA	66,30	397,80
314	Arrebitadeira	Unidade	6	TRAMONTINA	78,96	473,76
315	AVENTAL EM COURO DE RASPA	Unidade	2	ELGIN	63,93	127,86
316	Bateria 9volts	Caixa	20	VONDER	59,66	1.193,20
317	Broca p/ concreto nº10	Unidade	100	VONDER	30,40	3.040,00
318	Broca p/ concreto nº12	Unidade	100	VONDER	34,75	3.475,00
319	Broca p/ concreto nº6	Unidade	100	VONDER	15,78	1.578,00
320	Broca p/ concreto nº8	Unidade	100	VONDER	31,81	3.181,00
321	Broca p/ ferro nº4	Unidade	100	VONDER	20,14	2.014,00
322	Broca p/ ferro nº6	Unidade	100	VONDER	23,41	2.341,00
323	Broca p/ ferro nº8	Unidade	100	VONDER	18,47	1.847,00
324	Broca p/ madeira nº6	Unidade	100	VONDER	6,35	635,00
325	Broca p/ madeira nº8	Unidade	100	VONDER	12,22	1.222,00
326	Broca p/ madeira nº10	Unidade	100	VONDER	25,31	2.531,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



327	Broca p/ madeira nº12	Unidade	100	VONDER	22,29	2.229,00
328	Cabeçote de corte Trimcut 41-2	Unidade	8	VONDER	107,51	860,08
329	Cabeçotes eixo central 220	Unidade	6	VONDER	33,24	199,44
330	Cabeçotes eixo central FR 460	Unidade	6	VONDER	51,73	310,38
331	Cabo de alongamento 1m	Unidade	8	VONDER	29,50	236,00
332	Cabo de alongamento 3m	Unidade	8	VONDER	45,17	361,36
333	Carburador para 220	Unidade	4	VONDER	220,00	880,00
334	Carburador para FR 460	Unidade	4	VONDER	300,00	1.200,00
335	Carro de mão de 65l estra forte	Unidade	6	VONDER	450,00	2.700,00
336	Chave Bomba D'água	Unidade	5	VONDER	29,18	145,90
337	Chave de boca jogo com nº7, nº8, nº9, nº10, nº11, nº12, nº13, nº14	Jogo	5	VONDER	75,57	377,85
338	Chave de fenda jogo com nº7, nº8, nº9, nº10, nº11, nº12, nº13, nº14	Jogo	5	VONDER	99,68	498,40
339	Chave filipis jogo com nº7, nº8, nº9, nº10, nº11, nº12, nº13, nº14	Jogo	5	VONDER	100,40	502,00
340	Chave Griff 12" polegadas	Unidade	5	VONDER	86,00	430,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



341	Chave Griff 14" polegadas	Unidade	5	VONDER	82,79	413,95
342	Chave Griff 18" polegadas	Unidade	5	VONDER	110,20	551,00
343	Chave Griff 8" polegadas	Unidade	5	VONDER	38,17	190,85
344	Chaves de tubo 14, 16 e 18 cm	Unidade	5	VONDER	145,83	729,15
345	Colher de pedreiro 10"	Unidade	10	VONDER	30,27	302,70
346	Cortador de vidro	Unidade	10	VONDER	51,87	518,70
347	Desempenadeira de aço	Unidade	10	VONDER	26,45	264,50
348	Desempenadeira de aço dentada	Unidade	10	VONDER	53,98	539,80
349	Desempenadeira de madeira	Unidade	10	VONDER	39,82	398,20
350	Disco de corte p/ ferro 3"	Unidade	50	VONDER	13,69	684,50
351	Disco de disbastos	Unidade	60	VONDER	10,85	651,00
352	Disco p/ cerâmica	Unidade	60	VONDER	25,07	1.504,20
353	Disco p/ madeira	Unidade	60	VONDER	31,35	1.881,00
354	Draga	Unidade	5	VONDER	189,02	945,10



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



355	Eletrodo 6013 fino	Kg	200	VONDER	28,43	5.686,00
356	Enxada de 2.5	Unidade	4	VONDER	46,50	186,00
357	Facão para mato - Terçado	Unidade	4	VONDER	98,72	394,88
358	Ferro de cova	Unidade	3	VONDER	177,62	532,86
359	Fio de nylon para cortador e roçadeira 3.0mm quadrado	Metro	2000	VONDER	1,97	3.940,00
360	Fitas crepe 19mm X 50m Rolo	Unidade	50	3M	12,22	611,00
361	Furadeira auto impacto	Unidade	3	TRAMONTINA	420,00	1.260,00
362	Inchada de 50cm com cabo	Unidade	10	TRAMONTINA	27,48	274,80
363	Kit de serra copo	Kit	6	TRAMONTINA	49,42	296,52
364	Kit reparo para carburador 220	Kit	6	TRAMONTINA	77,21	463,26
365	Kit reparo para carburador FR 460	Kit	6	TRAMONTINA	77,55	465,30
366	Lima	Kit	20	TRAMONTINA	53,07	1.061,40
367	Marreta 2kg	Unidade	4	TRAMONTINA	46,88	187,52
368	Marreta 5kg	Unidade	4	TRAMONTINA	185,08	740,32



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



369	MASCARA PARA SOLDADAOR	Unidade	3	VONDER	119,68	359,04
370	MANGUEIRA COM ENGATE PARA COMPRESSOR TIPO ESPIRAL	Metro	30	TIGRE	52,84	1.585,20
371	Nível de alumínio 10"	Unidade	6	VONDER	54,39	326,34
372	Nível de borracha 10 m	Unidade	4	VONDER	51,08	204,32
373	Óleo lubrificante 2T 8017 frasco com 500ml	Unidade	100	LUBRAX	56,78	5.678,00
374	Pá ajuntadeira bico 240x270 mm	Unidade	6	TRAMONTINA	119,68	718,08
375	Picareta	Unidade	4	TRAMONTINA	118,77	475,08
376	Pincel 1"	Unidade	40	TIGRE	4,84	193,60
377	Pincel 2"	Unidade	40	TIGRE	11,11	444,40
378	Pincel 5"	Unidade	10	TIGRE	34,09	340,90
379	PISTOLA PARA PINTURA	Unidade	6	VONDER	59,50	357,00
380	Plumo 500g	Unidade	8	VONDER	52,49	419,92
381	Polimatik	Unidade	20	VONDER	36,72	734,40
382	Régua de alumínio de 100cm	Unidade	6	VONDER	46,87	281,22



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



383	Régua de alumínio de 40cm	Unidade	6	VONDER	21,74	130,44
384	Régua de alumínio p/ pedreiro de 1m	Unidade	2	VONDER	28,76	57,52
385	Régua de alumínio p/ pedreiro de 2m	Unidade	4	VONDER	61,55	246,20
386	Serra mármore	Unidade	5	VONDER	390,00	1.950,00
387	Serrote 7 dentes 20"	Unidade	4	VONDER	56,91	227,64
388	Serrote 7 dentes 26"	Unidade	4	VONDER	93,30	373,20
389	Talhadeira de aço 1"x14	Unidade	8	SINOBRÁS	52,93	423,44
390	Torques	Unidade	6	VONDER	59,85	359,10
391	Torques grandes	Unidade	4	VONDER	196,66	786,64
392	Trena de 5 metros	Unidade	20	VONDER	12,82	256,40
393	Vassoura p/ grama c/ cabo palheta 954	Unidade	20	VONDER	98,24	1.964,80
394	Vela para 220	Unidade	4	BOSCHE	38,29	153,16
395	Vela para FR 460	Unidade	4	BOSCHE	38,26	153,04
396	SERRA TICO TICO BIVOLT	Unidade	3	VONDER	156,16	468,48



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



397	JOGO DE LAMINA DE SERRA TICO TICO BIMETAL	Unidade	20	VONDER	51,10	1.022,00
398	ESMERILHADEIRA ANGULAR 1/2 POLEGADA 850W, BIVOLT	Unidade	3	VONDER	420,00	1.260,00
399	DISCO CORTE FINO INOX 4.1/2/1 P/ESMERILHADEIRA 100 PEÇAS	Unidade	10	VONDER	145,84	1.458,40
<b>VALOR TOTAL: R\$ 90.518,94</b> <b>(NOVENTA MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS)</b>						

<b>VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 2.818.348,20</b> <b>(DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E DEZOITO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS)</b>						
--	--	--	--	--	--	--

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

<b>LOTE 01 – MATERIAL ELÉTRICO.</b>					
Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
1	Disjuntor DIN 1P 6A 3KA C	85	85	170	15,35
2	Disjuntor DIN 1P 10A 3KA C	85	85	170	20,09
3	Disjuntor DIN 1P 16A 3KA C	85	85	170	20,09
4	Disjuntor DIN 1P 20A 3KA C	85	85	170	20,09
5	Disjuntor DIN 1P 25A 3KA C	85	85	170	20,09
6	Disjuntor DIN 1P 32A 3KA C	85	85	170	20,09



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



7	Disjuntor DIN 1P 40A 3KA C	85	85	170	24,55
8	Disjuntor DIN 1P 50A 3KA C	85	85	170	24,54
9	Disjuntor DIN 1P 63A 3KA C	85	85	170	24,55
10	Disjuntor DIN 2P 16A 3KA C	85	85	170	35,40
11	Disjuntor DIN 2P 20A 3KA C	85	85	170	35,40
12	Disjuntor DIN 2P 25A 3KA C	85	85	170	35,40
13	Disjuntor DIN 2P 32A 3KA C	85	85	170	35,40
14	Disjuntor DIN 2P 40A 3KA C	85	85	170	35,40
15	Disjuntor DIN 2P 50A 3KA C	85	85	170	35,40
16	Disjuntor DIN 2P 63A 3KA C	85	85	170	35,40
17	Disjuntor DIN 3P 16A 3KA C	85	85	170	66,09
18	Disjuntor DIN 3P 20A 3KA C	85	85	170	47,50
19	Disjuntor DIN 3P 25A 3KA C	85	85	170	47,80
20	Disjuntor DIN 3P 32A 3KA C	85	85	170	63,72
21	Disjuntor DIN 3P 40A 3KA C	85	85	170	70,30
22	Disjuntor DIN 3P 50A 3KA C	85	85	170	69,10
23	Disjuntor DIN 3P 63A 3KA C	85	85	170	74,47
24	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 25KA / 275V 1P	85	85	170	86,30
25	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 40KA / 275V 1P	85	85	170	101,89
26	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 60KA / 275V 1P	85	85	170	190,01
27	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 25KA / 275V 2P	85	85	170	184,91
28	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 40KA / 275V 2P	85	85	170	191,88
29	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 60KA / 275V 2P	85	85	170	217,36



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



30	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 40KA / 275V 3P	85	85	170	260,05
31	Dispositivo de proteção contra surtos / DPS 60KA / 275V 3P	85	85	170	205,28
32	Quadros de Distribuição IP40 quadro de distribuição 18 Disjuntores	20	20	40	122,48
33	Quadros de distribuição - sobrepôr IP65 12 Disjuntores	20	20	40	399,65
34	Abraçadeira misto 57440/900	1.900	1.900	3.800	0,77
35	Abraçadeira 202x3,8	400	400	800	1,17
36	Abraçadeira 283x4,8	400	400	800	1,38
37	Abraçadeira 400x4,8	400	400	800	1,38
38	Adaptador 2P 10A	180	180	360	4,08
39	Caixa Plástica para tomada 4x2	500	500	1.000	2,06
40	Caixa Plástica para tomada 4x4	330	330	660	6,06
41	Caixa Para Disjuntor + Tomada 20a Sobrepôr	400	400	800	51,89
42	Canaleta 20x10x2m	390	390	780	11,81
43	Interruptor Simples 10A	460	460	920	22,01
44	Interruptor Paralelo 10A	460	460	920	31,39
45	Interruptor 2 Teclas 10A	460	460	920	13,95
46	Interruptor 2 Teclas Paralelo	460	460	920	36,00
47	Interruptor 3 Teclas Simples	460	460	920	7,23
48	Interruptor 3 Teclas Paralelo	460	460	920	24,94
49	Interruptor 1TC+1TOM.20A	460	460	920	25,60
50	Interruptor 1TC+1TOM.10A	460	460	920	11,36
51	Interruptor 2TC+1TOM.10A	460	460	920	30,21
52	Placa modulo 4x2	100	100	200	29,63
53	Placa modulo 4x4	280	280	560	34,36
54	Placa Cega 4x2	280	280	560	5,06



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



55	Placa Cega 4x4	280	280	560	7,38
56	Plug 3P 20A 250V	280	280	560	11,09
57	Plug Fêmea 57420/952	280	280	560	5,06
58	Plug Macho 57420/901	280	280	560	30,95
59	Plug Macho Triang. 57420/905	280	280	560	20,07
60	Plug T 57420/970	280	280	560	16,49
61	Tampo Cego Modulo 57115/090	280	280	560	13,76
62	Tomada lux 2 57145/010 10A Simples	430	430	860	13,60
63	Tomada 20A Simples	430	430	860	13,63
64	Tomada Lux 2 TV SAT	430	430	860	15,03
65	Tomada Lux 2 P/ Telefone	430	430	860	20,34
66	Tomada Dupla 10ª	430	430	860	20,76
67	Tomada Lux 2 10A Tripla	430	430	860	27,60
68	Tomada Modulo 2P+T 10A	430	430	860	10,71
69	Tomada Modulo 2P+T 20A	430	430	860	10,89
70	Tomada Modulo Telefone	430	430	860	12,39
71	Tomada 14136	430	430	860	2,56
72	Cabo Antichama 750V 1.50mm <sup>2</sup>	5.600	5.600	11.200	1,90
73	Cabo Antichama 750V 2.50mm <sup>2</sup>	5.600	5.600	11.200	2,73
74	Cabo Antichama 750V 4.00mm <sup>2</sup>	5.600	5.600	11.200	4,15
75	Cabo Antichama 750V 6.00mm <sup>2</sup>	2.800	2.800	5.600	6,12
76	Cabo Antichama 750V 10.00mm <sup>2</sup>	2.800	2.800	5.600	15,48
77	Cabo Antichama 750V 16.00mm <sup>2</sup>	2.800	2.800	5.600	23,73
78	Cabo Antichama 750V 25.00mm <sup>2</sup>	600	600	1.200	39,57
79	Cabo Antichama 750V 35.00mm <sup>2</sup>	600	600	1.200	54,82



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



80	Cabo Antichama 750V 50.00mm <sup>2</sup>	600	600	1.200	75,27
81	Fio P/ Telefone Ref. 2x0, 30mm <sup>2</sup> Cinza	4.000	4.000	8.000	1,51
82	Fio P/ Telefone Ref. 2x0, 60mm <sup>2</sup> Cinza	4.000	4.000	8.000	3,72
83	Fio Paralelo 1,50mm <sup>2</sup> 2x 14 Branco 300V	5.600	5.600	11.200	4,08
84	Fio Paralelo 2,50mm <sup>2</sup> 2x 12 Branco 300V	5.600	5.600	11.200	6,22
85	Fio Paralelo 4,00mm <sup>2</sup> Branco	5.600	5.600	11.200	16,19
86	Fio Torcido 1,50mm 2x14mm 300V	5.600	5.600	11.200	3,35
87	Fio Torcido 2,50mm 2x12mm 300V	5.600	5.600	11.200	10,07
88	LAMPADA FLORESCENTE 40W	700	700	1.400	8,31
89	REATOR DE 1/40 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	400	400	800	33,12
90	REATOR DE 2/40 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	400	400	800	29,24
91	LAMPADA FLORESCENTE 20 W	700	700	1.400	8,45
92	REATOR DE 1/20 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	400	400	800	41,07
93	REATOR DE 2/20 W PARA LAMPADA FLORESCENTE	400	400	800	46,67
94	LAMPADA ECON DE ENROSCAR - 127 V/20W	400	400	800	20,32
95	LAMPADA PL 15W 127V 6400K	400	400	800	16,46
96	LÂMPADA PL 23W 127V 6500K	400	400	800	45,09
97	LÂMPADA PL 30W 220V 6500K	400	400	800	47,52
98	Luminária Plafon 25w LED 30x30 Embutir Branco Frio	400	400	800	94,65
99	Luminária Plafon 36w LED 40x40 Embutir Branco Frio	400	400	800	162,27
100	Reator Led Driver 25w Para Plafon Bivolt Embutir Sobrepor	400	400	800	31,02



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



101	Reator Led Driver 12-18w Para Plafon Bivolt Embutir Sobrepor	400	400	800	31,06
102	Eletroduto Corrugado DN 20 - 1/2"	1.400	1.400	2.800	150,95
103	Eletroduto Corrugado DN 25 - 3/4"	1.400	1.400	2.800	122,93
104	Eletroduto corrugado DN 32 - 1"	1.000	1.000	2.000	115,52
105	Haste de aterramento em Cobre 1/2" x 2400mm	44	44	88	58,00
106	Haste de aterramento em Cobre 5/8" x 2400mm	24	24	48	122,36
107	Haste de aterramento em cobre 3/4" x 2400mm	24	24	48	346,93
108	Conector de aterramento 1/2"	100	100	200	10,02
109	Conector de aterramento 5/8" a 3/4"	100	100	200	33,15
110	Puxa-fio	75	75	150	25,30
111	Fita de Alta Fusão 3mmx50m	175	175	350	68,45
112	Fita isolante de pvc 3mmx50m	175	175	350	35,26

**LOTE 03 – MATERIAL DE PINTURA.**

Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
208	TINTA PISO LATÃO 18l	175	175	350	235,40
209	MASSA CORRIDA LATÃO 18l	175	175	350	58,62
210	ROLO LÃ 15 CM 1383 CX C/06 UNIDADES	100	100	200	29,10
211	ROLO SINTÉTICA 23 CM CX C/ 06 UNIDADES	100	100	200	21,89



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



212	TRINCHA 500X 4 PCT C/12 UNIDADES	55	55	110	190,33
213	TRINCHA 500X1 1/2 PCT C/ 12 UNIDADES	55	55	110	60,17
214	TRINCHA 500X2 1/2 PCT C/ 12 UNIDADES	55	55	110	93,80
215	TRINCHA 500X1 PCT C/ 12 UNIDADES	55	55	110	42,08
216	ESCOVA TUFA REF 1180	115	115	230	15,08
217	BANDEIJA P/ PINTURA 1304	115	115	230	10,01
218	ESPATULA AÇO 2151 10 PCT C/ 08 UNIDADE	115	115	230	11,90
219	LIXA P/ MASSA GR 100 PCT C/50 UNIDADES	55	55	110	71,94
220	LIXA P/ MASSA GR 80 PCT C/50 UNIDADES	55	55	110	71,94
221	LIXA P/ MASSA GR 50 PCT C/50 UNIDADES	55	55	110	71,94
222	THINNER GALÃO 1030	175	175	230	104,35
223	AGUARRAZ 900 ML PCT C/08 UNIDADES	175	175	230	29,26
224	CAL 5 KG SC C/08 PACOTES	80	80	160	99,87
225	TINTA ACRILICA LATÃO 18L	100	100	200	224,25
226	TINTA ESM SINT GALÃO 3,6L	175	175	230	118,12
227	ESMALTE SINTETICO GALÃO 3,6	175	175	230	140,30
228	QUEROSENE LATÃO 18 L	35	35	70	345,62
229	LIXA D'AGUA PAPEL GR 80 PCT C/ 12 UNIDADES	65	65	130	61,01
230	LIXA D'AGUA PAPEL GR 100 PCT C/ 12 UNIDADES	65	65	130	29,36
231	LIXA D'AGUA PAPEL GR 120 PCT C/ 12 UNIDADES	65	65	130	29,36
232	MASSA ACRILICA LATÃO	80	80	160	121,28

**LOTE 04 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO**

		<b>Quantidade</b>	
--	--	-------------------	--



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



Item	Descrição do Item	Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	Valor Unitário R\$
233	AREIA PARA CONSTRUÇÃO	40	40	80	94,82
234	ARGAMASSA AC1 20 KG	175	175	350	26,45
235	ARGAMASSA AC3 20 KG	175	175	350	58,92
236	BARRA CHATA ½ X 1/8X 6M	155	155	310	55,19
237	BARRA CHATA 1 X 3/6X1 6M	155	155	310	92,40
238	BLOCO CERAMICO 11.5 X 14X 24CM	35	35	70	750,00
239	BUCHA Nº 06	100	100	200	22,92
240	BUCHA Nº 08	100	100	200	54,38
241	BUCHA Nº 10	100	100	200	74,90
242	FITA ZEBRADA 70mmX100metros	20	20	40	17,10
243	Cadeado em latão maciço, haste de aço 0,4cmx 3,3cm x2,2cm	180	180	360	25,93
244	Cadeado em latão maciço, haste de aço 5cm x 4cm x 2,9cm	180	180	360	45,88
245	Cadeado em latão maciço, haste de aço 6cm x 4,7cm x 3,5cm	180	180	360	37,58
246	CAIXA PARA VASO SANITARIO ACOPLADO	85	85	170	227,19
247	CALHA CAIXA DE GORDURA	35	35	70	54,32
248	CANTONEIRA L 1 X 1/8 - POLIDO (3MTS)	30	30	60	248,89
249	CANTONEIRA L 3/4 ACETINADO	30	30	60	125,11
250	Cimento Portland CP II-E-32 50 KG	80	80	160	48,29
251	Corrente Galvanizada 6 Mm	95	95	190	39,83
252	Dobradiça P/ Divisoria 3.1/2 x 2.1/4"	375	375	750	15,75
253	Dobradiça em aço inox 3.1/2x3 "	200	200	400	48,10



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



254	Dobradiça para Portas em Aço Zincado 3.1/2"	375	375	750	7,97
255	ESCADA FIBRA DE VIDRO, 02 LANCES, 9 METROS	4	4	8	1.990,00
256	Fechaduras Externa P/porta de madeira	350	350	700	68,14
257	FORRO PVC	350	350	700	40,77
258	IMPERMEABILIZANTE GALÃO	50	50	100	59,03
259	KIMICAL 1L	175	175	350	11,92
260	MANTA ASFALTICA 1mX10m ROLO	25	25	50	510,00
261	Metalon 20x30	175	175	350	14,64
262	Metalon 50x30	175	175	350	14,64
263	METALON 20x20	175	175	350	14,64
264	METALON 25x25	175	175	350	19,72
265	PARAFUSO Nº 06 AUTO ATARRACHANTE	85	85	170	35,55
266	PARAFUSO Nº 06 MADEIRA	85	85	170	35,55
267	PARAFUSO Nº 08 AUTO ATARRACHANTE	85	85	170	35,94
268	PARAFUSO Nº 08 MADEIRA	85	85	170	32,24
269	PARAFUSO Nº 10 AUTO ATARRACHANTE	85	85	170	56,46
270	PARAFUSO Nº 10 MADEIRA	85	85	170	55,76
271	PARAFUSO Nº 12 MAEIRA	85	85	170	63,84
272	PERNAMANCA- 5 METROS	50	50	100	140,00
273	PIA INOX 1.20 X 53 X 12mm	60	60	120	320,00
274	PIA PARA LAVATORIO	60	60	120	48,81
275	Piso Ceramico 40x40 tipo A	175	175	350	74,15
276	PORTA DE DIVISORIA C/ BATEDO TAM 2,10 X 0,80	175	175	350	238,73
277	PORTA DE MDF TAM 2,10 X 0,70	175	175	350	195,23
278	PORTA EM MADEIRA C/ CASCHILHOS TAM 2,10 X 0,70	175	175	350	360,15
279	PORTA EM MADEIRA C/ CASCHILHOS TAM 2,10 X 0,80	175	175	350	360,15



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



280	PREGO COM CABEÇA P/ RIPA- TAM 2X12 1KG	175	175	350	29,42
281	PREGO COM CABEÇA P/PERNAMANCA - TAM 10 X12 1KG	175	175	350	49,41
282	CONJUNTO FIXADOR P/ TELHA DE 4mm	80	80	160	241,28
283	REJUNTE 1KG	175	175	350	18,27
284	Revestimento Ceramico 20X20	175	175	350	60,22
285	Revestimento Ceramico 30X30	175	175	350	60,22
286	RIPA- 6 METROS	100	100	200	135,00
287	SEIXO PARA CONSTRUÇÃO 1/4 A 1/8	35	35	70	150,00
288	LAMINA DE SERRA MANUAL PCT C/100 UND	35	35	70	37,22
289	Tábua 1" x 8" 25 mmx200 mmx4000mm	45	45	90	100,00
290	TANQUE PLASTICO 24 litros	35	35	70	157,52
291	TELHA COLONIAL -PLAN 15,0 cm X 43,3 cm	35	35	70	1.200,00
292	Telha cumeeira de fibrocimento 110x42cm 6mm	125	125	250	56,97
293	Telha Cumieira ceramica 20,0 x 41,5 cm	200	200	400	60,18
294	TELHA DE FIBROCIMENTO 50CM X 2,44M	200	200	400	43,85
295	VASO SANITARIO BRANCO	60	60	120	179,63
296	VERGALHÃO 4.2mm 12MTS CA50	80	80	160	35,33
297	VERGALHAO 5 mm 12 MTS CA50	80	80	160	49,42
298	VERGALHAO 8 mm 12 MTS CA50	80	80	160	94,82
299	VERGALHAO 10 mm 12 MTS CA50	80	80	160	120,00
300	ARAME RECOZIDO LISO Nº18 ROLO 35 KG	20	20	40	950,00
301	VIDRO INCOLOR 4MM 1,10X 1,20	50	50	100	390,00
302	ARREBITE DE ALUMINIO 4mmX12mm CAIXA COM 1000P	20	20	40	126,00
303	CHAPA GALVANIZADA 065mmX2mX1m	70	70	140	210,00



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



LOTE 05 – FERRAMENTAS					
Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
304	LIXADEIRA ANGULAR DE 4 1/2	2	2	4	773,41
305	MAQUINA DE SOLDA INVERSORA PORTATIL BIVOLT	2	2	4	850,00
306	Alavanca ponteira 1"x1,5m	3	3	6	295,70
307	Alicate de bico 6"	4	4	8	35,77
308	Alicate de corte 6"	4	4	8	31,04
309	Alicate universal 8"	4	4	8	42,85
310	Alicate de pressão	4	4	8	54,50
311	Amperímetro multiteste 500v	6	6	12	200,00
312	Ancinhos	8	8	16	57,36
313	Arco de serra de 24"	6	6	12	66,30
314	Arrebitadeira	6	6	12	78,96
315	AVENTAL EM COURO DE RASPA	2	2	4	63,93
316	Bateria 9volts	20	20	40	59,66
317	Broca p/ concreto nº10	100	100	200	30,40
318	Broca p/ concreto nº12	100	100	200	34,75
319	Broca p/ concreto nº6	100	100	200	15,78
320	Broca p/ concreto nº8	100	100	200	31,81
321	Broca p/ ferro nº4	100	100	200	20,14
322	Broca p/ ferro nº6	100	100	200	23,41
323	Broca p/ ferro nº8	100	100	200	18,47
324	Broca p/ madeira nº6	100	100	200	6,35



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESA/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESA/PMA



325	Broca p/ madeira nº8	100	100	200	12,22
326	Broca p/ madeira nº10	100	100	200	25,31
327	Broca p/ madeira nº12	100	100	200	22,29
328	Cabeçote de corte Trimcut 41-2	8	8	16	107,51
329	Cabeçotes eixo central 220	6	6	12	33,24
330	Cabeçotes eixo central FR 460	6	6	12	51,73
331	Cabo de alongamento 1m	8	8	16	29,50
332	Cabo de alongamento 3m	8	8	16	45,17
333	Carburador para 220	4	4	8	220,00
334	Carburador para FR 460	4	4	8	300,00
335	Carro de mão de 65l estra forte	6	6	12	450,00
336	Chave Bomba D'água	5	5	10	29,18
337	Chave de boca jogo com nº7, nº8, nº9, nº10, nº11, nº12, nº13, nº14	5	5	10	75,57
338	Chave de fenda jogo com nº7, nº8, nº9, nº10, nº11, nº12, nº13, nº14	5	5	10	99,68
339	Chave filipis jogo com nº7, nº8, nº9, nº10, nº11, nº12, nº13, nº14	5	5	10	100,40
340	Chave Griff 12" polegadas	5	5	10	86,00
341	Chave Griff 14" polegadas	5	5	10	82,79
342	Chave Griff 18" polegadas	5	5	10	110,20
343	Chave Griff 8" polegadas	5	5	10	38,17
344	Chaves de tubo 14, 16 e 18 cm	5	5	10	145,83
345	Colher de pedreiro 10"	10	10	20	30,27
346	Cortador de vidro	10	10	20	51,87
347	Desempenadeira de aço	10	10	20	26,45
348	Desempenadeira de aço dentada	10	10	20	53,98
349	Desempenadeira de madeira	10	10	20	39,82
350	Disco de corte p/ ferro 3"	50	50	100	13,69
351	Disco de disbastos	60	60	120	10,85



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



352	Disco p/ cerâmica	60	60	120	25,07
353	Disco p/ madeira	60	60	120	31,35
354	Draga	5	5	10	189,02
355	Eletrodo 6013 fino	200	200	200	28,43
356	Enxada de 2.5	4	4	8	46,50
357	Facão para mato - Terçado	4	4	8	98,72
358	Ferro de cova	3	3	6	177,62
359	Fio de nylon para cortador e roçadeira 3.0mm quadrado	2.000	2.000	4.000	1,97
360	Fitas crepe 19mm X 50m Rolo	50	50	100	12,22
361	Furadeira auto impacto	3	3	6	420,00
362	Inchada de 50cm com cabo	10	10	20	27,48
363	Kit de serra copo	6	6	12	49,42
364	Kit reparo para carburador 220	6	6	12	77,21
365	Kit reparo para carburador FR 460	6	6	12	77,55
366	Lima	20	20	40	53,07
367	Marreta 2kg	4	4	8	46,88
368	Marreta 5kg	4	4	8	185,08
369	MASCARA PARA SOLDADAOR	3	3	6	119,68
370	MANGUEIRA COM ENGATE PARA COMPRESSOR TIPO ESPIRAL	30	30	60	52,84
371	Nível de alumínio 10"	6	6	12	54,39
372	Nível de borracha 10 m	4	4	8	51,08
373	Óleo lubrificante 2T 8017 frasco com 500ml	100	100	200	56,78
374	Pá ajuntadeira bico 240x270 mm	6	6	12	119,68
375	Picareta	4	4	8	118,77
376	Pincel 1"	40	40	80	4,84
377	Pincel 2"	40	40	80	11,11
378	Pincel 5"	10	10	10	34,09
379	PISTOLA PARA PINTURA	6	6	12	59,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



380	Plumo 500g	8	8	16	52,49
381	Polimatik	20	20	40	36,72
382	Régua de alumínio de 100cm	6	6	12	46,87
383	Régua de alumínio de 40cm	6	6	12	21,74
384	Régua de alumínio p/ pedreiro de 1m	2	2	4	28,76
385	Régua de alumínio p/ pedreiro de 2m	4	4	8	61,55
386	Serra mármore	5	5	10	390,00
387	Serrote 7 dentes 20"	4	4	8	56,91
388	Serrote 7 dentes 26"	4	4	8	93,30
389	Talhadeira de aço 1"x14	8	8	16	52,93
390	Torques	6	6	12	59,85
391	Torques grandes	4	4	8	196,66
392	Trena de 5 metros	20	20	40	12,82
393	Vassoura p/ grama c/ cabo palheta 954	20	20	40	98,24
394	Vela para 220	4	4	8	38,29
395	Vela para FR 460	4	4	8	38,26
396	SERRA TICO TICO BIVOLT	3	3	6	156,16
397	JOGO DE LAMINA DE SERRA TICO TICO BIMETAL	20	20	40	51,10
398	ESMERILHADEIRA ANGULAR 1/2 POLEGADA 850W, BIVOLT	3	3	6	420,00
399	DISCO CORTE FINO INOX 4.1/2/1 P/ ESMERILHADEIRA 100 PEÇAS	10	10	20	145,84

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, deverá, prioritariamente, ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão:

4.2.1. Comprovar nos autos a vantagem da adesão, observando, dentre outros aspectos pertinentes, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ARP;

4.2.2. Encaminhar ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços o pedido de adesão e obter resposta, a qual, se afirmativa, deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador, na forma prevista no inciso III deste parágrafo.

4.2.3. Encaminhar solicitação de adesão ao órgão gerenciador, com aceite do fornecedor para análise de viabilidade.

4.3. Comprovado o atendimento aos requisitos estabelecidos no §1º deste artigo, o órgão gerenciador autorizará a adesão à ata, exceto na hipótese de extrapolação do limite previsto no §5º deste artigo.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.6. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante efetuará a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, comunicando o órgão gerenciador da efetiva contratação.

4.8. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.9. É vedada aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão a Ata de Registro de Preços gerenciada por órgão ou entidade distrital, federal ou de outros Estados e Municípios, quando existir Ata de Registro de Preços do Município de Ananindeua com objeto similar e possibilidade de adesão.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



4.10. É facultada aos órgãos ou entidades distritais ou de outros Estados e Municípios a adesão à ata de registro de preços da Administração Pública Municipal.

## **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou materiais registrados, cabendo ao órgão Gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.2.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



6.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2 e 6.5.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.7. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1 e 6.5.2 acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público; ou

6.8.2. A pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 229/2021.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 10 de JUNHO de 2022.

DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204 Assinado de forma digital por DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204  
Dados: 2022.06.10 14:04:45 -03'00'

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.948.192/0001-89**  
**CONTRATANTE**

DISPROL  
DISTRIBUIDORA DE  
PRODUTOS  
EIRELI:36190482000  
137 Assinado de forma digital  
por DISPROL DISTRIBUIDORA  
DE PRODUTOS  
EIRELI:36190482000137  
Dados: 2022.06.10 11:57:06  
-03'00'

**DISPROL – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI**  
**CNPJ n.º 36.190.482/0001-37**  
**CONTRATADO**

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
CPF Nº

2. \_\_\_\_\_  
CPF Nº



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.078.003 SESAU/PMA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**

Processo nº 3482/2021/SESAU  
Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-078 SESAU/PMA

**Órgão Gerenciador:** Secretaria Municipal de Saúde - SESAU  
**UASG:** 927248

**Local de entrega:** Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n.º 9/2021.078 SESAU/PMA.

No dia 10 de junho de 2022, o Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ: 11.948.192/0001-89**, situada à Tv. Sn-21, nº 18 – Cidade Nova VI – Bairro: Coqueiro, Ananindeua – CEP: 67.143-810 – Ananindeua, inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º 11.941.767/0001-31, representada pela Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, Secretária Municipal de Saúde, e de outro lado a empresa **L N DA COSTA - EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 05.360.995/0001-15**, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-078 SESAU/PMA, RESOLVE registrar os preços ofertados nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 229, de 14 de julho de 2021, e em conformidade com as disposições a seguir:

## **1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA, CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E EPIS, TENDO EM VISTA AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS UNIDADES DA REDE DE SAÚDE (UBS; UPAS; CAPS; SAMU; SAE/CTA, NÚCLEO CENTRAL E POLICLÍNICAS), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA**, por meio da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021.078 SESAU/PMA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



2.1. Os preços registrados, as especificações dos materiais, as quantidades, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

<b>L N DA COSTA – EPP</b> <b>CNPJ/MF Nº 05.360.995/0001-15</b> <b>Representante Legal: ALAN ARAÚJO DA COSTA – CPF 811.118.062-72</b> Endereço: Conjunto Guajará 1, rua WE 59, nº 1442, bairro Coqueiro, Ananindeua/PA. E-mail: <a href="mailto:mesantamarta@hotmail.com">mesantamarta@hotmail.com</a> Telefone: ( 91 ) 98329-9381 - 3263-1205						
<b>LOTE 06 – EPEI’S.</b>						
Item	Descrição/ Especificações	Unidade	Qtd	Marca/ Fabricante	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
400	LUVA DE RASPA CANO CURTO	Par	30	PROCIPA	24,95	748,50
401	LUVA DE RASPA CANO LONGO	Par	30	PROCIPA	26,95	808,50
402	LUVAS DE PVC	Par	200	VOLK	11,90	2.380,00
403	LUVAS PIGMENTADAS	Par	60	KALIPSO	5,50	330,00
404	LUVAS DE MALHA TRICOTADA	Par	100	KALIPSO	5,50	550,00
405	LUVAS ISOLANTE DE BORRACHA	Par	20	ELSA	185,00	3.700,00
406	BOTAS EM COURO CANO CURTO TAMANHOS 40, 43 e 46	Unidade	45	U SAFE	65,00	2.925,00
407	ÓCULOS E VISEIRAS	Unidade	30	DELTAPLUS	7,95	238,50
408	ÓCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	Unidade	50	DELTAPLUS	7,50	375,00
409	CINTURÕES DE SEGURANÇA	Unidade	10	FACINTOS	100,00	1.000,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



410	MÁSCARA RESPIRADORES	E	Unidade	30	REAL SAFETY	4,20	126,00
411	PROTETORES AUDITIVOS		Unidade	60	DISTRAY	4,90	294,00
412	CAPACETE		Unidade	100	PLASTCOR	19,50	1.950,00
413	PROTETOR TIPO PLUG	AUDITIVO	Unidade	200	DISTRAY	4,50	900,00
414	BOTINA DE SEGURANÇA TAMANHOS VARIADOS		Unidade	30	U SAFE	59,00	1.770,00
415	MÁSCARA PRODUTOS QUÍMICOS	PARA	Unidade	10	ALL TEC	30,00	300,00
416	CINTO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA		Unidade	20	ATHENAS	160,00	3.200,00
417	CAPACETE SEGURANÇA CLASSE B	DE	Unidade	30	DELTA PLUS	21,90	657,00
<b>VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 22.252,50</b> <b>(VINTE E DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)</b>							

### 3. ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

<b>LOTE 06 – EPEI'S.</b>					
Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes	Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	



ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA  
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



400	LUVA DE RASPA CANO CURTO	30	30	60	24,95
401	LUVA DE RASPA CANO LONGO	30	30	60	26,95
402	LUVAS DE PVC	200	200	400	11,90
403	LUVAS PIGMENTADAS	60	60	120	5,50
404	LUVAS DE MALHA TRICOTADA	100	100	200	5,50
405	LUVAS ISOLANTE DE BORRACHA	20	20	40	185,00
406	BOTAS EM COURO CANO CURTO TAMANHOS 40, 43 e 46	45	45	90	65,00
407	ÓCULOS E VISEIRAS	30	30	60	7,95
408	ÓCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	50	50	100	7,50
409	CINTURÕES DE SEGURANÇA	10	10	20	100,00
410	MÁSCARA E RESPIRADORES	30	30	60	4,20
411	PROTETORES AUDITIVOS	60	60	120	4,90
412	CAPACETE	100	100	200	19,50
413	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG	200	200	400	4,50
414	BOTINA DE SEGURANÇA TAMANHOS VARIADOS	30	30	60	59,00
415	MÁSCARA PARA PRODUTOS QUÍMICOS	10	10	20	30,00
416	CINTO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA	20	20	40	160,00
417	CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE B	30	30	60	21,90

#### 4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, deverá, prioritariamente, ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



4.2. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão:

4.2.1. Comprovar nos autos a vantagem da adesão, observando, dentre outros aspectos pertinentes, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ARP;

4.2.2. Encaminhar ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços o pedido de adesão e obter resposta, a qual, se afirmativa, deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador, na forma prevista no inciso III deste parágrafo.

4.2.3. Encaminhar solicitação de adesão ao órgão gerenciador, com aceite do fornecedor para análise de viabilidade.

4.3. Comprovado o atendimento aos requisitos estabelecidos no §1º deste artigo, o órgão gerenciador autorizará a adesão à ata, exceto na hipótese de extrapolação do limite previsto no §5º deste artigo.

4.4. Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.5. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.6. O instrumento convocatório deverá prever que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

4.7. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante efetuará a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata, comunicando o órgão gerenciador da efetiva contratação.

4.8. Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.9. É vedada aos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, a adesão a Ata de Registro de Preços gerenciada por órgão ou entidade distrital, federal ou de outros Estados e Municípios, quando existir Ata de Registro de Preços do Município de Ananindeua com objeto similar e possibilidade de adesão.



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



4.10. É facultada aos órgãos ou entidades distritais ou de outros Estados e Municípios a adesão à ata de registro de preços da Administração Pública Municipal.

## **5. VALIDADE DA ATA**

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses a partir do (a) assinatura e publicação do extrato da Ata, não podendo ser prorrogada.

## **6. REVISÃO E CANCELAMENTO**

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou materiais registrados, cabendo ao órgão Gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor (es).

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará o(s) fornecedor (es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.2.1. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.2.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.3.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.4. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.5.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



6.5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.

6.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1, 6.5.2 e 6.5.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.7. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos itens 6.5.1 e 6.5.2 acarretará, ainda, a aplicação das penalidades cabíveis, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. Por razão de interesse público; ou

6.8.2. A pedido do fornecedor.

## **7. DAS PENALIDADES**

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **8. CONDIÇÕES GERAIS**

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento dos itens, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Contrato, ambos anexos do Edital.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 16, §1º do Decreto nº 229/2021.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os materiais ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014 (quando for o caso).



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE ANANINDEUA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3482/2021 SESAU/PMA  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2021-078 SESAU/PMA



Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ANANINDEUA-PA, 10 de JUNHO de 2022.

**DAYANE DA SILVA**  
**LIMA:78521300204**

Assinado de forma digital por DAYANE DA SILVA  
LIMA:78521300204  
Dados: 2022.06.10 14:06:30 -03'00'

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 11.948.192/0001-89**  
**CONTRATANTE**

**L N DA**  
**COSTA:053609**  
**95000115**

Assinado de forma digital por L N DA  
COSTA:05360995000115  
Dados: 2022.06.10 09:39:18 -03'00'

**L N DA COSTA – EPP**  
**CNPJ n.º 05.360.995/0001-15**  
**CONTRATADO**

TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
CPF Nº

2. \_\_\_\_\_  
CPF Nº